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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Влияние сферы туристских услуг на экономику

Российской Федерации выходит за рамки получения дохода и повышения

занятости населения. Туризм действует как двигатель роста, стимулируя

инвестиции в инфраструктуру, способствуя устойчивому развитию и

сохранению культурного и природного наследия. Это многогранное влияние

демонстрирует, насколько туризм имеет фундаментальное значение и

объединяет огромное количество предприятий и организаций, эффективность

деятельности которых во многом зависит от сформированной в этой сфере

культуры предпринимательства. Создание оптимальной предпринимательской

среды в сфере туристских услуг, соответствующей ценностям, законам и

интересам всех участников, является мощным управленческим механизмом и

фактором конкурентоспособности бизнеса. Культура предпринимательства

представляет собой динамично развивающуюся систему взаимодействия

туристских организаций с потребителями, поставщиками услуг, посредниками,

конкурентами, контактными аудиториями, государственными органами, а

также их философию, миссию, ценности и принципы взаимоотношений с

персоналом. Недочеты и слабые стороны в развитии культуры

предпринимательства могут существенно снизить эффективность

управленческих функций руководителей, взаимоотношений с партнерами и

государственными органами, стимулировании работы персонала, что в целом

негативно скажется на функционировании ключевых участников сферы

туристских услуг, продвижении и обеспечении конкурентоспособности

туристского региона.

Выявление направлений развития сферы туристских услуг на основе

культуры предпринимательства является актуальной научной задачей и

обусловливает необходимость совершенствования теоретических и научно-

методических подходов к гармонизации рынка туристских услуг и повышения

эффективности деятельности всех его ключевых участников.
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Степень разработанности проблемы. Теоретико-методические основы

развития сферы туристских услуг раскрыты в работах Е.М. Азарян,

И.А. Ангелиной, С. Анхольта, И.В. Бушуевой, Р. Вагнера, С.Н. Голубничей,

А.А. Градинаровой, Г.А. Карповой, О.Н. Кострюковой, Л.А. Овчаренко,

Н.В. Рубцовой, Н.Д. Свиридовой, К.С. Солодухина, Р.Р. Тимиргалеевой,

Л.В. Хоревой, О.В. Ярыгиной. Проблематике формирования культуры

предпринимательства туристских организаций посвящены труды

А.А. Антоновой, С.А. Виноградовой, Н.Ю. Возияновой,

Т.В. Ибрагимхалиловой, Т.Е. Лебедевой. Вопросы сущности и содержания

бизнес-культуры исследуют Х.Н. Магомедова, О.Г. Мизерова, В.Б. Орлов,

Р. Рюттингер, Б.А. Райсберг, Н.В. Родионова. Современные технологии

формирования организационной культуры на предприятиях сервиса и туризма

рассматривают Г.А. Абулханова, А.Г. Бездудная, Г.А. Жамгарян,

В.А. Колмыкова, Р.Ю. Муллабаев, А.Н. Полухина, Э.Н. Севумян,

О.Г. Тихомирова, Б.И. Тройсберг, Е. Фегенбаум, В.А. Четверикова. Изучению и

разработке методик оценки культуры предпринимательства посвящены

публикации Д. Денисона, Д. Зоннефельда, К. Камерона и Р. Куинна,

Г. Хофштеде, Е. Шейна и др. Несмотря на положительную оценку

теоретических и практических достижений по данной проблематике,

нерешенными остаются вопросы развития бизнес-процессов в сфере

туристских услуг на основе культуры предпринимательства.

Целью диссертационной работы является теоретическое исследование,

разработка научно-методических подходов и практических рекомендаций по

развитию сферы туристских услуг на основе совершенствования культуры

предпринимательства.

Достижение цели исследования предполагает решение следующих

теоретических и практических задач:

1) разработать концептуальные положения формирования культуры

предпринимательства в сфере туристских услуг;

2) сформировать методический подход к оценке поведенческой
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принадлежности культуры предпринимательства;

3) исследовать модель культуры предпринимательства туристского

предприятия;

4) разработать модель когерентности культуры предпринимательства

ключевых участников сферы туристских услуг с учетом концепции экономики

впечатлений;

5) разработать механизм развития сферы туристских услуг на основе

формирования целевой культуры предпринимательства.

Объект исследования – процесс развития сферы туристских услуг на

основе совершенствования культуры предпринимательства.

Предметом исследования выступают теоретико-методические и

прикладные положения развития сферы туристских услуг на основе

совершенствования культуры предпринимательства.

Теоретическую и методологическую основу диссертации составляют

научные труды отечественных и зарубежных ученых по теории экономики

сферы услуг, менеджмента впечатлений, теории организаций, концепций

стратегического развития туристского рынка, социальной ответственности

бизнеса, управления организационными изменениями на предприятиях сферы

туристских услуг. В процессе исследования использованы материалы научно-

практических конференций и семинаров по теме диссертационной работы, а

также материалы общеэкономической научной литературы и периодических

изданий.

Для достижения поставленной цели и решения соответствующих задач

использованы следующие общенаучные и специальные методы: анализа и

синтеза – для обобщения существующих теоретических подходов и положений,

научных разработок по проблемам развития культуры предпринимательства в

сфере туристских услуг, уточнения терминологического аппарата; сравнения и

классификации – для систематизации субъектной структуры развития сферы

туристских услуг и критериев выбора эффективного направления

совершенствования культуры предпринимательства; экспертного опроса – для
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формирования методического подхода к интегральной оценке уровня развития

культуры предпринимательства на предприятиях сферы туристских услуг;

структурно-логического обобщения – для разработки схемы реализации

туристского продукта через веб-сайт предприятия на основе ценностно-

ориентированного подхода, а также предложений по переходу на высшие

уровни культуры предпринимательства в сфере туристских услуг на основе

искреннего сервиса; экономико-математические – для проверки степени

надежности результатов экспертного анкетирования в рамках методического

подхода к оценке поведенческой принадлежности культуры

предпринимательства.

Информационно-эмпирической базой исследования являются: данные

Стратегии развития туризма в России до 2035 года; статистическая информация

российского центра стратегических разработок Росконгресс; статистические

отчеты Федерального агентства по туризму; научные публикации

отечественных и зарубежных авторов, информационные ресурсы сети

Интернет; результаты опросов работников туристских организаций Донецкой

Народной Республики; диссертационные работы по тематике исследования.

Научная новизна полученных результатов заключается в теоретико-

концептуальной аргументации, разработке научно-методических подходов и

практических рекомендаций по повышению эффективности взаимодействия

ключевых участников туристского рынка на основе совершенствования

культуры предпринимательства. Основные результаты исследования,

составляющие его научную новизну, полученные лично автором и выносимые

на защиту:

1. Разработаны концептуальные положения формирования культуры

предпринимательства в сфере туристских услуг, согласно которым, в отличие

от существующих, культура предпринимательства рассматривается как

открытая система, функционирующая с учетом изменений факторов внешней и

внутренней среды. Взаимодействие между элементами этой системы

осуществляется на основе партнерских отношений и социальной
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справедливости в сфере туристских услуг.

2. Сформирован научно-методический подход к оценке поведенческой

принадлежности культуры предпринимательства, который адаптирован под

сферу туристских услуг и основан на трех уровнях: основополагающем,

оптимальном и когерентном, в зависимости от степени восприятия изменений,

стремления к развитию, коллективной моральной и социальной

ответственности субъектов туристского рынка.

3. Предложена модель культуры предпринимательства туристского

предприятия, которая, в отличие от существующих, учитывает четыре

направления взаимодействия турпредприятия (с клиентами, партнерами по

бизнесу, государственными органами и персоналом) по двум критериям:

дифференциация/интеграция и стабильность/гибкость, а также представляет

ценности предприятия в клиентской, партнерской, административной и

корпоративной культурах.

4. Разработана модель когерентности культуры предпринимательства

ключевых участников сферы туристских услуг с учетом концепции экономики

впечатлений. Данная модель, в отличие от существующих, направлена на

развитие эмоционального интеллекта сотрудников, обеспечивающего

формирование культуры ориентированной на клиента, управление эмоциями

потребителей и предполагает использование эмоционального потенциала групп

потребителей, функционирующих на основе синергетичности коллективного

потребительского впечатления.

5. Разработан механизм развития сферы туристских услуг с учетом

формирования целевой культуры предпринимательства, демонстрирующий

вовлечение на четырех уровнях всех заинтересованных сторон рынка

туристских услуг – бизнеса, потребителей, правительства и государства в

создание благоприятной среды для использования ключевых подсистем

культуры предпринимательства. Это позволит стимулировать экономический

рост, гармонизировать взаимодействие на туристском рынке, усилить

конкурентные преимущества предприятия, повысить социальную
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ответственность и выйти на новый уровень культуры предпринимательства на

основе искреннего сервиса.

Результаты исследования соответствуют паспорту специальности

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика сферы услуг) в части

пунктов: 4.2. Вопросы оценки и повышения эффективности хозяйственной

деятельности на предприятиях и в отраслях сферы услуг; 4.6. Бизнес-процессы

на предприятиях и в отраслях сферы услуг. Теория и методология

прогнозирования бизнес-процессов в сфере услуг; 4.15. Туризм и рекреация;

4.21. Обеспечение конкурентоспособности предприятий сферы услуг.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что

представленные теоретические положения доведены до уровня научно-

методических разработок и практических рекомендаций по совершенствованию

культуры предпринимательства в сфере туристских услуг, а именно

обоснованы субъектная структура развития туристского рынка и модель

когерентности культуры предпринимательства ключевых участников сферы

туристских услуг с учетом концепции экономики впечатлений. Выводы и

рекомендации могут стать основой для дальнейших разработок в экономике

сферы услуг, в частности при исследовании трансформации культуры

предпринимательства в условиях модернизации предприятий.

Практическая значимость исследования заключается в возможности

использования положений диссертации в целях повышения эффективности

сферы туристских услуг путем оптимизации взаимодействия между субъектами

туристского рынка на основе ценностей и принципов культуры

предпринимательства. Наиболее важное практическое значение имеют

рекомендации по оценке уровня культуры предпринимательства на туристских

предприятиях; направления развития сферы туристских услуг на основе

трансформации культуры предпринимательства и перехода на высшие ее

уровни путем применения действенных инструментов искреннего сервиса,

принципов когерентности всех субъектов туристского рынка и партнерских

отношений в реализации проектов социальной ответственности бизнеса.
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Апробация и внедрение результатов исследования. Диссертация

выполнена в соответствии с планом научно-исследовательских работ

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Донецкий национальный университет экономики и

торговли имени Михаила Туган-Барановского» в рамках госбюджетной темы:

Г-2022-7 «Роль рекреационно-туристского потенциала в экономическом

развитии региона. Рекреационно-туристский потенциал Донецкого региона».

Основные положения диссертации докладывались и получили одобрение

на 9 научно-практических конференциях разного уровня: «Проблемы и

перспективы развития туризма в Российской Федерации» (г. Симферополь,

2021 г.); «Современные тенденции развития туризма и индустрии

гостеприимства» (г. Донецк, 2021 г.); «Донецкие чтения 2021: образование,

наука, инновации, культура и вызовы современности» (г. Донецк, 2021 г.);

«Информационные технологии в экономике» (г. Луганск, 2022 г.); «Актуальные

вопросы экономики и управления: теоретические и прикладные аспекты»

(г. Горловка, 2022 г.); «Приоритетные направления и проблемы развития

внутреннего и международного туризма» (г. Ялта, 2022, 2023 гг.); «Актуальные

вопросы современной экономики» (Санкт-Петербург – Донецк – Витебск,

2022 г.); «Решетневские чтения» (г. Красноярск, 2022 г.).

Предложенные рекомендации одобрены и внедрены в деятельность

Министерства молодежи, спорта и туризма Донецкой Народной Республики

(справка № 125 от 26.06.2023 г.), а также следующих предпринимательских

структур г. Донецка: ООО «Дон Авиа» (справка № 25 от 27.06.2023 г.);

туристское предприятие «Бархат Тревел» (справка № 19 от 28.06.2023 г.);

туристское предприятие «Касабланка» (справка № 11 от 30.05.2023 г.).

Материалы научного исследования используются в учебном процессе при

подготовке учебно-методических комплексов дисциплин: «Организация

предпринимательской деятельности в туризме», «Бизнес-коммуникации в

туризме», «Туризмоведение», «Туристический рынок», «Информационные

системы и технологии в туристической индустрии», а также при подготовке

https://elibrary.ru/item.asp?id=49059576&selid=49172456
https://elibrary.ru/item.asp?id=49059576&selid=49172456
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курсовых работ для студентов по направлению подготовки 43.03.02 «Туризм» и

43.04.02 «Туризм» (магистерская программа «Туризмоведение») (справка

№ 02.01/1386 от 22.09.2023 г.).

Публикации. Основные положения диссертации опубликованы в

17 научных работах, среди которых 1 коллективная монография, 7 статей в

рецензируемых научных изданиях, 9 работ апробационного характера. Общий

объем публикаций составляет 7,15 печ.л., из них 6,1 печ.л. принадлежат лично

автору. География публикаций: Донецк, Горловка, Луганск, Симферополь,

Ялта, Санкт-Петербург, Красноярск.

Логическая структура и объем диссертации. Диссертация состоит из

введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы,

содержащего 170 источников, 3 приложений. Общий объем работы составляет

231 страницу.

Во введении обоснована актуальность темы диссертационной работы,

определена степень ее разработанности, сформулированы цель и задачи;

представлены объект, предмет, методы исследования; раскрыты научная

новизна, теоретическое и практическое значение результатов исследования;

изложены результаты апробации; указаны количество публикаций, структура и

общий объем диссертации.

В первом разделе «Теоретические аспекты развития сферы туристских

услуг на основе культуры предпринимательства» исследованы сущность,

специфические особенности и направления развития сферы туристских услуг в

условиях культуры предпринимательства; представлены концептуальные

подходы к формированию культуры предпринимательства в сфере туристских

услуг.

Во втором разделе «Диагностика современного состояния развития

культуры предпринимательства в сфере туристских услуг» проанализированы

бизнес-процессы туристских предприятий в условиях цифровизации;

исследованы методы оценки эффективности культуры предпринимательства в
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сфере туристских услуг; выполнена оценка уровня развития культуры

предпринимательства на таких предприятиях.

В третьем разделе «Методические подходы к развитию сферы

туристских услуг на основе совершенствования культуры

предпринимательства» рассмотрены подходы к формированию модели

культуры предпринимательства в сфере туризма; разработаны пути

совершенствования культуры предпринимательства в сфере туристских услуг с

учетом концепции экономики впечатлений; представлены научно-практические

рекомендации по развитию сферы туристских услуг на основе

совершенствования культуры предпринимательства.

В заключении сформулированы выводы по результатам проведенного

исследования.

В приложениях представлены материалы, дополняющие отдельные

положения диссертационной работы.
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РАЗДЕЛ 1

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ РАЗВИТИЯ СФЕРЫ ТУРИСТСКИХ

УСЛУГ НА ОСНОВЕ КУЛЬТУРЫ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

1.1 Сущность и специфические особенности сферы туристских услуг

в условиях культуры предпринимательства

Существуют разные трактовки содержания понятия «сфера туристских

услуг», различающиеся признаками и составными элементами. Под сферой

туристских услуг понимаются различные виды деятельности субъектов

предпринимательства на туристском рынке по перемещению, приему, питанию,

обслуживанию, развлечению, трансферу, обеспечению безопасности туристов.

В общем понимании сфера туристских услуг является совокупностью

институциональных составляющих элементов туристской деятельности,

позволяющих обеспечить удовлетворение потребностей туристов. Сюда

следует отнести средства размещения, транспорт, санаторно-курортные

объекты, предприятия питания, развлекательные заведения и т.д. То есть это

совокупность объектов (предприятий и организаций), осуществляющих

организацию туристской деятельности и обслуживающих субъектов (туристов)

[1]. Полагаем, что сфера туристских услуг является сложным комплексным

понятием, имеющим целевую ориентацию.

Сфера туризма представляет собой комплексную социально-

экономическую межотраслевую систему взаимодействия предприятий и

организаций, объединенных общими целями и экономичексими установками,

использованием природно-ресурсного, человеческого и т.д. потенциалов

определенной территории, которые нацеливают свою деятельность на

удовлетворение разнообразных туристских потребностей физических и

юридических лиц – объектов туристской деятельности.
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В последние годы наблюдаются значительные изменения в формах и

содержании туристских услуг. Высокий уровень конкуренции на мировом

туристком рынке привел к тому, что большинство туроператоров начали

предлагать турагентам и туристам пакеты комплексного обслуживания по

широкому спектру туристских программ. Это позволило обеспечить уровень

обслуживания потребителей, который в полной мере отвечает их ожиданиям и

мотивам.

Туристский продукт – это комплекс услуг предприятий и организаций

туристской индустрии, сформированный производителем/продавцом (т.е.

туроператором) по запросу туриста с учетом его специфических потребностей

и требований. Этот набор формируется на основе заключения договоров с

предприятиями и организациями сферы туристских услуг и состоит из

программ, распространяемых туроператором на туристском рынке через

туристских агентов.

Туризм представляет собой сложную систему, которая является

составляющей систем более высокого порядка, в частности природной среды

(места и дестинации), социума, экономики (страны проживания и

принимающей страны).

С точки зрения системного подхода туризм характеризуется

целостностью, упорядоченностью и системной стабильностью. В то же время

этой системе присуща изменчивость и подвижность. Характеристики системы

туризма и её связи с другими системами позволяют исследовать разные

аспекты этого процесса, например, анализировать туризм в контексте

социокультурного взаимодействия людей различных слоёв, образов жизни,

уровня доходов, мотивов поведения. [2].

Социально-культурная целостность туризма раскрывается при его

взаимодействия с культурной сферой, поскольку культурные особенности

дестинации наиболее привлекательны для туристов. Культурная сфера активно

вовлекается в туристскую активность, а социально-культурная коммуникация

приобретает важное значение в удовлетворении туристских потребностей.
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Ценностный анализ туристской сферы указывает на возможность

применения двух методологических подходов: социально-культурного и

субъектно-деятельного.


[…]


предпринимательства.

Предприятия смогут снизить затраты, внедрив новые стандарты, вести

мониторинг активности работы сотрудников, ввести в действие социальную

корпоративную ответственность, обеспечение устойчивого развития за счет

оптимизации культуры предпринимательства.

На карте представлена взаимосвязь между подсистемами культуры

предпринимательства и показателями эффективности функционирования

предприятий сферы туристских услуг. Важным показателями влияния культуры

предпринимательства на эффективность деятельности туристского предприятия

является показатель, способствующий повышению эффективности работы

персонала предприятий, что влечет за собой удовлетворенность клиентов и

когерентность сферы туризма. Те сотрудники, которые работают на

предприятии длительное время, лояльны и довольны своим трудом.

Туристским предприятиям особенно присущ высокий уровень согласия среди

сотрудников по базовым убеждениям ценностей, которыми они

руководствуются в своей деятельности.

193

Рисунок 3.13 - Карта перехода на высшие уровни культуры предпринимательства в сфере туристских услуг на

основе искреннего сервиса

К
у
л
ь
ту

р
а

п
р
ед

п
р
и

н
и

м
ат

ел
ь
ст

в
а

Ценностно-

нормативная

подсистема

Организаци-

онная

подсистема

Коммуника-

ционая

подсистема

Подсистема

социально-

психологиче-

ских

отношений

Игровая

(мифологиче-

ская)

подсистема

Имиджевая

(репутацион-

ная)

подсистема

Создание сильной, стабильной и здоровой среды в компании; аудит

правил и стандартов на предмет их понимания сотрудниками

Развитие у ключевых участников туристского рынка искренних

отношений, когерентности и доверия; организация бизнес-завтраков с

партнерами; обучение новым цифровым технологиям; поощрение

реализации тревел-стартапов, онлайн-сервисов; обеспечение

социальной ответственности туристского бизнеса

Расположение в центре системы ценностей искренних

высокопрофессиональные взаимоотношения между партнерами на

туристском рынке; незамедлительное решение конфликтных

ситуаций; проведение регулярных мастермайндов

Развитие у сотрудников сервисности путем признания их

достижений; поощрение инициативы сотрудников;

соревновательный командный статус в повседневной практике;

мотивировать сотрудников на подвиги ради клиента

Усиление внимания к разработке и внедрению корпоративной

символики, позитивизация сотрудников

Создание культа сервиса и обеспечение высококачественного

обслуживания в сфере туристских услуг

Н
ап

р
ав

л
ен

и
я

и
ск

р
ен

н
ег

о
с

ер
в
и

са

Рентабельность,

своевременность,

стабильность

функционирования

Надежность поставок,

гибкие календарные

графики, низкие расходы,

рентабельность, индекс

удовлетворенности клиентов

Увеличение рыночного

сегмента, финансовый

рост, лидерство на

рынке, рост объемов продаж

Индекс трудовой мотивации,

индекс удовлетворенности

клиентов, производительность

труда, когерентность сферы

Показатели

конкурентоспособности как

туристского предприятия, так и

туристского продукта и услуг

Производство уникальных и

новых турпродуктов или

туруслуг, общий

уровень инновационности

на туристском предприятии
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На таких предприятиях царит благоприятный социально-

психологический климат, сотрудники хорошо сплочены и объединены общей

целью, что положительно сказывается на качестве функционирования

туристской сферы. Все эти мероприятия искреннего сервиса помогают

повысить общую эффективность культуры предпринимательства.

Таким образом, эффективное развитие бизнес-структуры в сфере

туристских услуг предполагает необходимость качественной, всесторонней

ориентации на принципы культуры предпринимательства. Само качество

организационных процессов в сфере туристских услуг неразрывно связано с

эффективностью культуры предпринимательства. Целевые и ценностные

приоритеты ключевых участников туристского рынка определяются сущностью

и культуры предпринимательства, которая является опорой для руководства и

обеспечивает направление вектора интересов работников и использования их

стратегических потенциалов для достижения генеральной цели компании.

Она затрагивает не только процессы общения в бизнес-структуре сферы

туристских услуг, но и производственные и организационные аспекты. В

современном научном подходе культуру предпринимательства можно назвать

одной из базовых функций управления, наряду с организацией, планированием,

мотивацией и контролем.

Сформированный механизм развития сферы туристских услуг на основе

формирования целевой культуры предпринимательства вылеляет четыре

уровня взаимодействия между ключевыми учасниками рынка туристских услуг,

на эффективность которго влияют подсистемы культуры предпринимательства:

ценностно-нормативная, организационная, структура коммуникаций, структура

социально-психологических отношений, игровая (мифологическая) и структура

внешней идентификации.
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ВЫВОДЫ К РАЗДЕЛУ 3

1. Изучены разные модели бизнес-культур и идентифицированы их

типы, которые подходят для сферы туризма. Каждая модель имеет свои минусы

и плюсы, зная которые можно не придерживаться только одной модели, а

наоборот, проанализировав все составляющие, принимать меры, которые будут

необходимы именно для решения индивидуальной проблемы туристского

предприятия. На туристском рынке существует много разных предприятий, для

управления которыми необходимо определить свой индивидуальный путь

развития. С учетом этого, разработана модель культуры предпринимательства

туристского предприятия, которая в отличие от существующих, учитывает

четыре направления взаимодействия турпредприятия с клиентами, партнерами

по бизнесу, государственными органами и персоналом по двум критериям:

дифференциация/интеграция и стабильность/гибкость, а также представляет

ценности предприятия в клиентской, партнерской, административной и

корпоративной культурах.

2. Обосновано влияние культуры предпринимательства на

впечатления потребителей в сфере туристских услуг. Рассмотрена взаимосвязь

между культурой предпринимательства и ожиданиями, впечатлениями клиентов,

на основе чего представлены практические аспекты взаимодействия культуры

предпринимательства и экономики впечатлений на предприятиях туристской

отрасли. Разработана модель когерентности культуры предпринимательства

ключевых участников сферы туристских услуг с учетом концепции экономики

впечатлений, которая позволит добиться приоритета впечатлений на основе

потребительского опыта; доминирования отношений с сетями потребителей;

использования сложившихся и создание новых сетей потребителей на основе

локализации потребления.

3. Усовершенствована трех-компонентная модель развития

туристского предприятия на основе взаимосвязи эффективности деятельности,

культуры предпринимательства и конкурентоспособности. С учетом
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полученных результатов исследования представлен механизм развития сферы

туристских услуг на основе формирования целевой культуры

предпринимательства, который в отличие от существующих включает четыре

уровня взаимодействия между ключевыми учасниками рынка туристских услуг,

на эффективность которго влияют подсистемы культуры предпринимательства:

базовая, административная, подсистема взаимоотношений, психосоциальная,

интригующая и подсистема отождествления. Представлена карта перехода на

высшие уровни культуры предпринимательства в сфере туристских услуг на

основе искреннего сервиса, которая демонстрирует синергию всех подсистем

культуры предпринимательства и ее влияние на показатели эффективности

функционирования предприятий сферы туристских услуг.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе представлено решение актуальной научно-

практической задачи по развитию сферы туристских услуг на основе

совершенствования культуры предпринимательства. По результатам

исследования сформулированы следующие выводы:

1. Анализ научных работ, посвященных проблематике сферы туристских

услуг указал на возможность применения двух методологических подходов к

исследованию данной сферы и ее отдельных видов: социально-культурного и

субъектно-деятельностного. В рамках теоретических аспектов туристской

сферы изучены ее ключевые цели, принципы, функции, на основе которых

сформирована расширенная классификация предприятий туризма по видам

деятельности, а также субъектная структура развития сферы туристских услуг.

Поскольку существенным фактором эффективного развития сферы туристских

услуг является интеграция усилий предприятий и организаций индустрии,

представлены схема, принципы создания и функционирования

предпринимательских туристских сетей. Раскрыты ключевые аспекты

формирования культуры предпринимательства в сфере туризма. Выделены и

обоснованы главные критерии и уровни сформированности культуры

предпринимательства на туристских предприятиях. Обоснованы

концептуальные положения формирования культуры предпринимательства в

сфере туристских услуг как открытой системы, функционирующей с учетом

изменений факторов внешней и внутренней среды. Взаимодействие между

элементами данной системы осуществляется на основе партнерских отношений

и социальной справедливости. В результате обобщения особенностей

реализации социальной ответственности как основы развития культуры

предпринимательства сформирована стратегия ее развития, сгруппированы

сферы применения и направления развития социальной ответственности

туристского бизнеса.
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2. С использованием методического подхода к интегральной оценке

уровня развития культуры предпринимательства, который, в отличие от

существующих, включает пять индикаторов (адаптивность, миссия,

взаимодействие, вовлеченность и когерентность), проанализирован уровень

развития культуры предпринимательства на 25 предприятиях сферы туруслуг

(по 5 туроператоров, турагентств, гостиничных, транспортных и предприятий

питания). Установлено, что предприятия сферы туристских услуг имеют

средний уровень развития культуры предпринимательства, поскольку значение

ее оценки находится в пределах 0,51-0,75. С учетом данных факторов

разработан научно-методический подход к оценке поведенческой

принадлежности культуры предпринимательства предприятий сферы

туристских услуг, в которой выделены основополагающий, оптимальный и

когерентный типы поведенческой принадлежности культуры

предпринимательства.

3. Сформирована модель культуры предпринимательства туристского

предприятия на основе анализа преимуществ и недостатков разных моделей

бизнес-культур и идентификации их типов, которые соответствуют сфере

туризма. Данная модель представлена в виде матрицы по двум критериям:

дифференциации/интеграции и стабильности/гибкости, а также учитывает

четыре направления взаимодействия турпредприятия: с клиентами, партнерами

по бизнесу, государственными органами и персоналом. На ее основе

формируются четыре культуры предпринимательства: клиентская,

партнерская, административная и корпоративная.

4. В результате обоснования взаимосвязи культуры предпринимательства

с экономикой впечатлений и ее влияния на ожидания и оценку потребителей,

сформирована модель когерентности культуры предпринимательства ключевых

участников сферы туристских услуг с учетом концепции экономики

впечатлений. Реализация данной модели в практической деятельности

организаций туристского рынка позволит достичь высокого уровня

эмоциональной компетентности не только у менеджеров туристских компаний,
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но и у всех сотрудников сферы туризма, которые взаимодействуют с

потребителями туруслуг на основе принципов клиентоориентированного

сервиса. Представлены практические аспекты взаимодействия культуры

предпринимательства и менеджмента впечатлений на предприятиях

туристской отрасли.

5. Разработаны рекомендации по совершенствованию бизнес-процессов в

сфере туристских услуг с учетом совершенствования культуры

предпринимательства, в рамках которых предусмотрена реализация

трехкомпонентной модели развития туристского предприятия на основе

взаимодействия трех сфер деятельности (экономической, культуры

предпринимательства и конкурентоспособности), включающих связь его

внешней и внутренней среды. Это позволит турпредприятиям разрешать

противоречия внутренней интеграции и внешней адаптации при обеспечении

экономической эффективности и безопасности. Разработан механизм развития

сферы туристских услуг с учетом каждого конкретного этапа формирования и

развития туристского рынка, когда специфика функционирования изменяется и

на этот процесс большое влияние оказывают приоритеты национальной

экономики и особенности культуры предпринимательства. На эффективность

взаимодействия ключевых участников туристского рынка на каждом уровне

влияют подсистемы культуры предпринимательства: базовая,

административная, подсистема взаимоотношений, психосоциальная,

интригующая и подсистема отождествления. Элементы каждого уровня

взаимодействуют с государственными институтами по вопросам нормативной и

фискальной среды и функционируют в рамках реализации общей стратегии

социально-экономического развития государства. Для обоснования

представленного механизма использована методика оценки эффективности

функционирования сферы туристских услуг в условиях развития культуры

предпринимательства на основе спиральной динамики и организационной

зрелости компании. Согласно результатам экспресс-диагностики посредники и

поставщики туристских услуг находятся на третьем уровне зрелости, что
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обусловливает необходимость принятия мер по ее повышению. Разработана

карта перехода на высшие уровни культуры предпринимательства в сфере

туристских услуг на основе искреннего сервиса, что позволит предприятиям

успешно реализовывать проекты благодаря качественному взаимодействию со

всеми субъектами рынка и выходу на когерентный уровень развития данной

сферы.
