ОТЗЫВ

**на автореферат диссертационной работы
ЗАЯЦ АННЫ АЛЕКСАНДРОВНЫ
на тему «Развитие сферы туристских услуг
на основе совершенствования культуры предпринимательства»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата экономических наук по специальности
5.2.3 Региональная и отраслевая экономика
(экономика сферы услуг)**

В современных условиях социально-экономической нестабильности одной из ведущих проблем для отечественных предприятий сферы туризма является поиск новых методов организации и управления, которые позволят обеспечить не только выживание, но и усиление конкурентных позиций предприятий на рынке сферы услуг. Быстро меняющаяся бизнес-среда побуждает предприятия отрасли совершенствовать свою систему управления и адаптировать ее к условиям рыночной среды. Для решения этой проблемы необходимо использовать методы современного менеджмента, направленные на разработку и реализацию управленческих решений при постоянном совершенствовании культуры предпринимательства в сфере туризма, что обуславливает актуальность темы исследования.

Весомый вклад в развитие теории и практики управления организационной культуры на предприятиях сервиса и туризма внесли работы отечественных и зарубежных ученых таких как Г.А. Абулханова, А.Г. Бездудная, Г.А. Жамгарян, В.А. Колмыкова, Р.Ю. Муллабаев, А.Н. Полухина, Э.Н. Севумян, О.Г. Тихомирова, Б.И. Тройсберг, Е. Фегенбаум, В.А. Четверикова. Однако, отмечая весомый вклад в разработку данной проблемы отечественных и зарубежных ученых, следует отметить, что работ, посвященных комплексному решению вопросов развития бизнес-процессов в сфере туристских услуг на основе культуры предпринимательства, в настоящее время еще недостаточно. Следовательно, формирование теоретических основ и научно-методических подходов к развитию рынка туристских услуг и повышения эффективности деятельности всех его ключевых участников является актуальным и востребованным научно-практическим исследованием.

Структура диссертационной работы является логичной и последовательной. Во введении диссертационной работы обоснована актуальность темы исследования, определена цель и задания исследования, объект и предмет, методы исследования, раскрыта практическая новизна исследования и практическая значимость результатов, отмечено личный вклад автора.

В первом разделе исследованы сущность, специфические особенности и направления развития сферы туристских услуг в условиях культуры предпринимательства, а также представлены концептуальные подходы к формированию культуры предпринимательства в сфере туристских услуг.

Во втором разделе проанализированы бизнес-процессы туристских предприятий в условиях цифровизации, выполнена оценка уровня развития культуры предпринимательства на таких предприятиях.

В третьем разделе рассмотрены подходы к формированию модели культуры предпринимательства в сфере туризма, разработаны пути совершенствования культуры предпринимательства в сфере туристских услуг с учетом концепции экономики впечатлений и представлены научно-практические рекомендации по развитию сферы туристских услуг на основе совершенствования культуры предпринимательства.

В результате методического и комплексного выполнения каждого раздела диссертационной работы были решены поставленные научно-практические задания, за счет чего была достигнута основная цель исследования.

Ознакомление с авторефератом диссертации позволяет утверждать, что научная новизна, глубокий уровень исследования понятийно-категориального аппарата и методических разработок показывает достаточный уровень научной обоснованности и практической значимости. Выполнены все нормы апробационного характера для данной диссертационной работы (положения научной новизны нашли отражение в 17 научных работах, предложенные рекомендации одобрены и внедрены в деятельность Министерства молодежи, спорта и туризма Донецкой Народной Республики, а также следующих предпринимательских структур г. Донецка: ООО «Дон Авиа»; туристское предприятие «Бархат Тревел»; туристское предприятие «Касабланка»).

Элементы научной новизны соответствуют паспорту научной специальности 5.2.3. «Региональная и отраслевая экономика».

Весьма значимыми являются разработанные автором модель культуры предпринимательства туристского предприятия, научно-методический подход к оценке поведенческой принадлежности культуры предпринимательства, адаптированный под сферу туристских услуг, модель когерентности культуры предпринимательства ключевых участников сферы туристских услуг с учетом концепции экономики впечатлений.

Несмотря на высокий уровень полученных автором результатов научных исследований, направленных на развитие сферы туристских услуг на основе совершенствования культуры предпринимательства, выделены следующие замечания.

1. Соискателем была предложена структурно-логическая схема расчета индекса социальной ответственности бизнеса в туризме, предусматривающая построение рейтингов субъектов для дальнейшей популяризации практики их социальной ответственности. Необходимо уточнить, что именно может мотивировать бизнес к более активному участию в социальных проектах региона и решению его наиболее острых социально-экономических проблем, побуждать его к активным действиям в этом направлении и какие преимущества могут иметь туристические предприятия при занятии ими более высоких позиций в рейтинге (стр. 10 автореферата).

2. В автореферате приведена система показателей социальной ответственности различных типов туристического бизнеса, однако методический инструментарий не

приведен, поэтому целесообразно было бы в автореферате представить их методику (стр. 12 автореферата).

Следует отметить, что актуальность темы диссертационной работы, научная новизна полученных результатов, ее теоретическое и практическое значение, весомость вклада в теорию экономики сферы услуг не подлежит сомнению. Основные результаты нашли отражение в открытой печати и изложены на конференциях.

Таким образом, диссертационная работа Заяц Анны Александровны «Развитие сферы туристских услуг на основе совершенствования культуры предпринимательства» является завершенным научным исследованием, содержит существенные научные результаты, новизну, отвечает требованиям ВАК к кандидатским диссертациям и рекомендуется к предоставлению в диссертационный совет, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика сферы услуг).

Согласен на автоматизированную обработку персональных данных.

Доктор экономических наук (08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность)), доцент, заведующий кафедрой управления персоналом, сервиса и туризма федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Оренбургский государственный университет»

Шестакова Елена Валерьевна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Оренбургский государственный университет»

Почтовый адрес: 460018, Оренбургская область, г. Оренбург, просп. Победы, д. 13

Телефон: (3532) 77-67-70

Адрес электронной почты: post@mail.osu.ru

Web-сайт: <http://www.osu.ru/>

20 мая 2024 г.

Подпись _____
завяряю _____
Ведущий специалист по документационному обеспечению персонала _____